
ESTRATTO DEL VERBALE CDA 08.09.2023

“DELTA 2000 - Soc. cons. a r.l”, con sede in Strada del Mezzano, 10 - 44020 Ostellato (FE).

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE IN DATA 8
SETTEMBRE 2023 – Delibera n. 08/2023

L’anno 2023, il giorno 8 del mese di Settembre duemilaventitre, alle ore 9.30, il Consiglio di
Amministrazione della Società, si è riunito, presso gli uffici della Società, in Ostellato, Strada 
Mezzano n. 10 per discutere e per deliberare sul seguente

Ordine del Giorno

1. stato di avanzamento relativo al "Piano di Azione Locale per il Delta emiliano-romagnolo" a 
valere sulla Misura 19 "Sostegno allo sviluppo locale LEADER" PSR 2014/2020 Regione 
Emilia-Romagna e deliberazioni conseguenti;

2. adesione all’ATS “GAL DELLA PESCA E ACQUACOLTURA - COSTA EMILIA 
ROMAGNA” per la candidatura a valere sul bando regionale in scadenza il 30 settembre p.v. in 
attuazione Programma Operativo Nazionale FEAMPA 2021/2027;

3. stato di avanzamento attività ATS FLAG COSTA DELL'EMILIA-ROMAGNA a valere sul 
FEAMP 2014/2020, deliberazioni conseguenti; 

4. varie ed eventuali. 

Si elencano di seguito i Consiglieri presenti/assenti:

N. Cognome e Nome Ruolo Ente Rappresentato Presente/ Assente

1 Marchesini Lorenzo Presidente componente pubblica 
ferrarese

Presente 

2 Bolognesi Maria Consigliere organizzazioni private 
ferraresi

Presente

3 Casotti Riccardo Consigliere associazioni agricole Presente 

4 Buscalferri Chiara Consigliere componente pubblica 
ravennate

Assente

5 Conficoni Mauro Consigliere 
delegato

organizzazioni private 
ravennati

Presente 

Sono inoltre presenti per il Collegio Sindacale Gianni Berton, Roberto Curci e Gloria Rizzati. 
Il Presidente, considerato che la riunione è stata regolarmente convocata, con Prot. N. 962/2023/P in 
data 31 agosto 2023 inviata a mezzo e-mail e a mezzo fax, che è presente la maggioranza dei
Consiglieri in carica, nonché i Sindaci Revisori, che è inoltre presente la Dr.ssa Angela Nazzaruolo, 
per relazionare su alcuni punti all’ordine del giorno e la dipendente Paola Palmonari con funzioni di 
Segretario per la redazione del presente verbale.
Chiede ai Consiglieri se vi sono situazioni di conflitto di interesse nei confronti degli argomenti da 
trattare iscritti all’ordine del giorno; nessun Consigliere dichiara di essere in presenza di tale 
situazione e pertanto il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dei punti regolarmente 
iscritti all’ordine del giorno:

Punto uno “stato di avanzamento relativo al "Piano di Azione Locale per il Delta emiliano-
romagnolo" a valere sulla Misura 19 "Sostegno allo sviluppo locale LEADER" PSR 2014/2020 



ESTRATTO DEL VERBALE CDA 08.09.2023

Regione Emilia-Romagna e deliberazioni conseguenti” 

1.1 Concessione proroghe ai soggetti beneficiari dei territori danneggiati dagli eventi 
alluvionali verificatisi a partire dal mese di maggio 2023

Vista la Determinazione dirigenziale RER n. 17178 del 07/08/2023 avente ad oggetto 
“Concessione di proroghe procedimentali a beneficiari di contributi, aiuti e finanziamenti nel 
settore agricolo ed agroalimentare e dello sviluppo rurale dei territori indicati nell'Allegato 1 
del decreto legge n. 61/2023 convertito con modificazioni dalla legge n. 100 del 31 luglio 2023 
- Bandi DGR n. 6 del 11/01/2017, n. 1920 del 14/11/2016, n. 7 del 11/01/2017, n. 928 del 
05/06/2019, n. 2378 del 27/12/2022, n. 1979 del 11/11/2019 e n. 1212 del 15/07/2019”
che da attuazione per quanto di competenza alla deliberazione della Giunta regionale n. 1405 
del 7 agosto 2023 recante “Disposizioni in merito alla concessione di proroghe procedimentali 
a beneficiari di contributi, aiuti e finanziamenti nel settore agricolo ed agroalimentare e dello 
sviluppo rurale dei territori indicati nell'Allegato 1 del decreto legge n. 61/2023 convertito con 
modificazioni dalla legge n. 100 del 31 luglio 2023”.

Considerato che la sopra citata determinazione regionale ha disposto, per i soggetti beneficiari 
ricadenti nei territori definiti al comma 1 dell’art. 1 della legge 100/2023, la proroga dei termini 
procedimentali ed endoprocedimentali dei bandi regionali, prevedendo altresì che:
(…)
i GAL possano adottare di ulteriori provvedimenti per la concessione di proroghe ai termini di 
presentazione delle domande di pagamento per i bandi di loro competenza, in conseguenza delle 
difficoltà generate dagli eventi alluvionali del maggio 2023, su richiesta motivata da parte degli 
interessati, fino ad un massimo di 12 mesi, e comunque entro i termini massimi stabiliti dalla 
deliberazione n. 750/2023 recante “Disposizioni per la chiusura della misura 19 - sostegno allo 
sviluppo locale leader…”;

Ritenuto di dare applicazione a quanto disposto con la Determinazione regionale n. 17178 del 
07/08/2023 e di procedere, pertanto, con l’adozione di analogo provvedimento di proroga per i 
termini di scadenza per la presentazione delle Domande di Pagamento per quanto attiene ai bandi 
e alle convenzioni di emanazione dello scrivente GAL riferite alle seguenti operazioni:

Azione speciale Descrizione dell'azione

19.02.02.01_B
(II Bando)

Investimenti per organizzare la ciclabilità e collegamenti 
intermodali

19.2.02.01_B
Investimenti per organizzare la ciclabilità e collegamenti 
intermodali (barca+bici+treno+bus) - III Bando

19.2.02.05
QUALIFICAZIONE IMPRESE EXTRA-AGRICOLE E CREAZIONE 
NUOVE IMPRESE EXTRA-AGRICOLE II BANDO

19.2.02.05 
QUALIFICAZIONE IMPRESE EXTRA-AGRICOLE E CREAZIONE 
NUOVE IMPRESE EXTRA-AGRICOLE III BANDO

19.2.02.02.A-BIS Realizzazione delle Finestre sugli Aironi - AZIONE FARO

19.2.01.04
“INVESTIMENTI IN AZIENDE AGRICOLE IN APPROCCIO 

INDIVIDUALE E DI SISTEMA” (4.1.01) - II BANDO



ESTRATTO DEL VERBALE CDA 08.09.2023

Richiamate pertanto le proprie deliberazioni di approvazione degli Avvisi pubblici e delle 
Convenzioni del Piano di azione locale Leader Mis. 19 PSR 2014-2020 di seguito riportate:

- n. 3/2020 del 13 luglio 2020 recante "Bando AZIONE SPECIFICA 19.2.02.01_B 
Investimenti per organizzare la ciclabilità e collegamenti intermodali 
(barca+bici+treno+bus) - SECONDO AVVISO PUBBLICO"; Bando aggiornato per 
“Errata corrige” e approvato con Delibera n. 5/2020 del 22/09/2020; ulteriori aggiornamenti 
approvati con Delibera n. 6/2020 del 10/11/2020 e n. 2 del 30/03/2021; Proroga termine 
presentazione delle domande di sostegno approvata con Delibera n. 5/2021 del 19/07/2021; 
aggiornamento Bando con modifica del Paragrafo 13 “Domande di sostegno” per la proroga 
della presentazione del progetto esecutivo e dell’aggiornamento dei prezziari in attuazione 
della Delibera n. 5/2022 del 23/05/2022;

- n. 5/2022 del 23 maggio 2022 recante "Bando AZIONE SPECIFICA 19.2.02.01_B 
Investimenti per organizzare la ciclabilità e collegamenti intermodali 
(barca+bici+treno+bus) - TERZO AVVISO PUBBLICO"; Proroga termine presentazione 
delle domande di sostegno approvata con Delibera n. 7/2022 del 11/07/2022; 

- n. 7/2021 del 15 novembre 2021 recante “Bando 19.2.02.05 “Qualificazione imprese 
extra-agricole e creazione nuove imprese extra-agricole” - SECONDO AVVISO 
PUBBLICO"; Bando aggiornato a seguito di ulteriori integrazioni della Regione Emilia-
Romagna e approvato con Delibera n. 3/2022 del 09/03/2022; Proroga termine presentazione 
delle domande di sostegno approvata con Delibera n. 5/2022 del 23/05/2022;

- n. 1/2023 del 30 gennaio 2023 recante “Bando 19.2.02.05 “Qualificazione imprese extra-
agricole e creazione nuove imprese extra-agricole” - TERZO AVVISO PUBBLICO";
Proroga termine presentazione delle domande di sostegno approvata con Delibera n. 3/2023
del 28/04/2023;

- n. 1/2023 del 30 gennaio 2023 recante convenzione “Misura 19 “Sostegno dello sviluppo 
locale LEADER” PSR 2014-2020 della Regione Emilia-Romagna – APPROVAZIONE 
CONVENZIONE CON ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA 
BIODIVERSITA’ – DELTA DEL PO- Misura 19.2.02 - 2.A_BIS Realizzazione delle 
Finestre sugli Aironi - AZIONE FARO” TITOLO DEL PROGETTO: “Realizzazione 
delle Finestre sugli Aironi”;

- n. 12/2022 del 05 dicembre 2022 recante "Bando AZIONE SPECIFICA 19.2.0.04
Investimenti in aziende agricole in approccio individuale e di sistema (4.1.01) -
SECONDO AVVISO PUBBLICO";

visto inoltre che

- che con delibera dell’Assemblea dei Soci in data 20 ottobre 2015 sono stati introdotti due 
nuovi articoli dello Statuto società riguardanti la garanzia della più ampia partecipazione 
territoriale e la necessità di regolamentare le più opportune modalità per attenuare il rischio 
di conflitto di interesse e la gestione di sovvenzioni pubbliche,

- con Delibera del 23 marzo 2016 il CdA ha approvato le integrazioni al Regolamento interno 
sulle procedure per l’approvazione di atti e deliberazioni del GAL ed azioni a tutela del 
conflitto d’interesse nell’attività di gestione, di cui alla versione aggiornata del 
Regolamento approvato con Delibera del 23 aprile 2018;  

- che alle operazioni di voto partecipa la maggioranza prevista dall’art. 34, paragrafo 3, lettera 
b) del Reg. (UE) n. 1303/2013,



ESTRATTO DEL VERBALE CDA 08.09.2023

- sono state effettuate le debite valutazioni e verifiche,

tenuto conto del parere favorevole del Collegio Sindacale,  

il Consiglio di Amministrazione del GAL DELTA 2000 a voti unanimi e palesi

DELIBERA

- di dare applicazione a quanto disposto con la deliberazione della Giunta regionale n. 17178
del 07/08/2023 stabilendo di 

- di disporre, sulla base delle motivazioni riportate in premessa e qui richiamate, per i soggetti 
beneficiari ricadenti nei territori definiti al comma 1 dell’art 1 della legge 100/2023, la 
concessione della proroga ai termini di presentazione delle Domande di Pagamento per i 
bandi e le convenzioni di seguito elencati:

- Bando AZIONE SPECIFICA 19.2.02.01_B Investimenti per organizzare la 
ciclabilità e collegamenti intermodali (barca+bici+treno+bus) - SECONDO 
AVVISO PUBBLICO,

- Bando AZIONE SPECIFICA 19.2.02.01_B Investimenti per organizzare la 
ciclabilità e collegamenti intermodali (barca+bici+treno+bus) - TERZO AVVISO 
PUBBLICO,

- Bando 19.2.02.05 “Qualificazione imprese extra-agricole e creazione nuove 
imprese extra-agricole” - SECONDO AVVISO PUBBLICO,

- “Bando 19.2.02.05 “Qualificazione imprese extra-agricole e creazione nuove 
imprese extra-agricole” - TERZO AVVISO PUBBLICO,

- convenzione “Misura 19 “Sostegno dello sviluppo locale LEADER” PSR 2014-
2020 della Regione Emilia-Romagna – APPROVAZIONE CONVENZIONE 
CON ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITA’ – DELTA 
DEL PO- Misura 19.2.02 - 2.A_BIS Realizzazione delle Finestre sugli Aironi -
AZIONE FARO” TITOLO DEL PROGETTO: “Realizzazione delle Finestre sugli 
Aironi”,

- Bando AZIONE SPECIFICA 19.2.0.04 Investimenti in aziende agricole in 
approccio individuale e di sistema (4.1.01) - SECONDO AVVISO PUBBLICO;

- di stabilire che, in conseguenza delle difficoltà generate dagli eventi alluvionali del 
maggio 2023, su richiesta motivata da parte degli interessati, possano essere prorogati 
fino ad un massimo di 12 mesi e comunque entro i termini massimi stabiliti dalla 
deliberazione n. 750/2023 recante “Disposizioni per la chiusura della misura 19 -
sostegno allo sviluppo locale leader…”

- di stabilire che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni, si provvederà ai sensi delle disposizioni normative e amministrative vigenti;

- di trasmettere la presente deliberazione, contenente l’elenco degli Avvisi pubblici e delle 
Convenzioni di competenza del GAL, al Settore programmazione, Sviluppo del Territorio e 
sostenibilità delle produzioni della Regione Emilia-Romagna; 

- di disporre infine la pubblicazione della presente deliberazione sul sito internet
www.deltaduemila.net  

- di confermare che nell’attuazione delle attività svolte per l’attuazione della Misura 19, in 



ESTRATTO DEL VERBALE CDA 08.09.2023

conformità al regolamento interno del GAL, sono state adottate le misure per accertare, 
prevenire ed evitare l’insorgere di situazioni in cui un membro del CdA, ovvero un 
dipendente, si trovi in situazioni di conflitto d’interesse;

- di confermare che la decisione è assunta con almeno il 50% dei voti espressi provenienti da 
componenti dell’organo decisionale rappresentativi di partner privati.

Sottoposto a votazione il provvedimento è approvato con voti unanimi e palesi.

OMISSIS

Null’altro essendo a deliberare, la seduta viene tolta alle ore 11.00.
Letto, approvato e sottoscritto.

 Il Presidente Il Segretario
F.to (Lorenzo Marchesini)                                                 F.to (Paola Palmonari)


